*Lezione inaugurale  
dell'Anno Accademico  
2016-2017*

ROMA, 3 OTTOBRE 2016

## PREGHIERA INTRODUTTIVA

*Adsumus, Dómine, Sancte Spíritus,  
ádsumus peccáti quidem immanitáte deténti,  
sed in nómine tuo speciáliter congregáti.  
Veni ad nos et esto nobíscum; et dignáre illábi  
córdibus nostris: doce nos quid agámus,  
quo gradiámur, et osténde quid effícere debeámus ut,  
Te auxiliánte, Tibi in ómnibus placére valeámus.  
Esto solus suggéstor et efféctor iudiciórum nostrórum,  
qui solus cum Deo Patre et eius Filio  
nomen póssides gloriósum.  
Non nos patiáris perturbatóres esse iustítiæ  
qui summam diligis æquitátem,  
non in sinístrum nos ignorántia trahat,  
non favor infléctat,  
non accéptio múneris vel persónæ corrúmpat,  
sed iunge nos Tibi efficáciter solíus tuæ grátia dono,  
ut simus in Te unum et in nullum deviémus a vero,  
quatenus in nómine tuo collécti  
sic in cunctis teneámus  
cum moderámine pietátis iustítiam,  
ut et hic a Te in nullo disséntiat senténtia nostra,  
et in futúrum pro bene gestis  
consequámur præmia sempitérna.  
Amen.*

# Volere e sentire

Juan José Sanguinetti

*1. Spinte plurali. 2. Motivazioni e ragioni. 3. Situazioni affettive. 4. Unità e complessità dell'atto personale. 5. Tre livelli. 6. È autonoma la dimensione affettiva nei confronti della volontà? 7. Il criterio orientativo.*

## 1. Spinte plurali

“Non quello che voglio io faccio, ma quello che detesto (...) quindi non sono più io a farlo” (*Rom* 7, 15-17). L'esperienza di San Paolo è universale<sup>1</sup>. Tutti sperimentiamo di fare controvolontà cose che vogliamo, al punto che il nostro io sembra scisso, poiché non esiste in noi un'unica istanza appetitiva, ad esempio quando desideriamo accontentare una persona amata ma anche fare il nostro dovere, che in qualche circostanza può contrastare con il primo desiderio. È un problema classico, ad esempio, il conflitto tra affetti familiari e doveri civili o sociali. Si vengono così a creare tensioni che richiedono una valutazione di ciò che è prioritario, anche se talvolta si segue l'impulso personale e non si presta attenzione a ciò che sarebbe più ragionevole.

---

<sup>1</sup> Il testo può rifarsi a Ovidio, *Metamorfosi*, VII, 20-21: “Video meliora proboque, deteriora sequor”.

Se i nostri desideri sono sensazioni fisiologiche, sia pure importanti come la fame, il problema appare meno complicato. Posso provare fame eppure non voler mangiare perché so che mi farà male o perché non è il momento di farlo. Il caso è semplice perché la fame è una sensazione fisica più lontana dal nostro “io profondo”. La fame “ci viene” e non dipende da noi. Sperimentiamo però il dominio con cui la possiamo controllare. Possiamo decidere di mangiare o meno, ad esempio perché vogliamo digiunare, o perché decidiamo di farlo in un determinato momento (“non adesso, più tardi”) e cose di questo tipo. Ci confrontiamo qui con la distinzione classica tra volontà e desiderio sensibile. Non è detto che la citazione di San Paolo sopra riportata si riferisca a questo caso specifico. Più profondamente, egli punta piuttosto alla situazione di chi fa il male trascinato da un impulso opposto a ciò che si vorrebbe fare – il bene – in un’istanza più alta. Non analizzerò tuttavia questo caso, anche se alla fine del mio intervento si vedrà come potrebbe essere risolto.